
,

REGULAMENTA DISPOSICOES DA LEI NC 9.670, DE 29 DE DEZEMBRO DE

1.983, QUE DISPOE SOBRE A TAXA DE FISCALIZACAO DE LOCALIZACAO,

INSTALACAO E FUNCIONAMENTO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

MARIO COVAS, PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, USANDO DAS

ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,

DECRETA:

I I

ANO XIX ' SAOPAULO SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO 0E1984 NUMERO 009

.

ART. 19 APLICAM-SE AOS CONTRIBUIN__

TES DA TAXA DE FISCALIZACAO DE FICALIZACAO , INSTALACAO E

FUNCIONAMENTOU AS DISPOSICOES CONSTANTES DOS ARTIGOS *9A 99 DO

DECRETO NC * 22 DE NOVEMBRO DE 1.978, .QUE DISCIPLINAM A
-. 15.474, DE

*

INSCRICAO E ATUALIZACAO DE DADOS, INCLUSIVE CANCELAMENTO,. NO

CADASTRO DE CONTRIBUINTES MOB$!IARIOS CEE

* PARAGRAFO UNICO - OS CONTRIBUINTES * JA INSCRITOS

NO CCM, NAO ESTAO OBRIGADOS A EFETUAR INSCRICAO NOVA, PARA EFEI

TOS DA TAXA DE QUE TRATA ESTE DECRETO

*T. 29 - SAO CONSIDERADOS ESTABELEU

**

'

1 - OS QUE, EMBORA NO MESMO LOCALE COM

IDENTI/ , Q

*O RAMODE ATIVIDADE OU.NAO, PERTENCAM A DIFERENTES PESSOAS

FI:. ' , :
.

SICAS OU JURIDICAS;

A.

':* II - OS QUE, EMBORA COM IDENTICO RAMO DE

ATIVIDADE E SOB A MESMA RESPONSABILIDADE, ESTEJAM SITUADOS EM

PREDIOS DISTINTOS OU EM LOCAIS DIVERSOS, AINDA QUE NO MESMO

IRAEL

ARTIGO OS CASOS EM QUE, EM LOCAIS DIVERSOS DE UM MESMO PRE

PERTENCENTE AO MESMO TITULAR E QUE NAO CONSTITUAM DEPENDENCIAS

DENCIA DA TAXA A MUDANCA DE ENDERECO DO DOMIC[LIO DO CONTRIBUIN

TE QUE NAO POSSUA ESTABELECIMENTO FIXO*

ART. 49 - TRATANDO-SE DE

CONTRIBUINTES SUJEITOS A TAXA DE INCIDENCIA ANUAL, CONFORME PREVISTO

NAS TABELAS I E II, ANEXAS A LEI N9 9.670, DE 29 DE DEZEMBRO

DE 1.983, A TAXA SERA DEVIDA PELA METADE QUANDO A ABERTURA DE

NOVO ESTABELECIMENTO, A TRANSFERENCIA DE LOCAL, A MODIFICACAO

DO TIPO DE ESTABELECIMENT0 OU 0 INICIO DA ATIVIDADE OCORRER DU

RENTE O SEGUNDO SEMESTRE

PARAGRAFOUNICO - NOS DEMAIS CASOS, A TAXA

* QUE A

EM PARTE DESSE PERIODO

ART. 59 - A TAXA SERA LANCADA,

ANUALMENTE EM NOME DO CONTRIBUINTE, COM BASE NOS DADOS CONSTAN

TES DO CCM, RESSALVADO O DISPOSTO NOS ARTIGOS 89 E 99 DESTE

D ECR ETO

ART. 69 - A NOTIFICACAODO

LANCAMENTO FAR-SE-A AO CONTRIBUINTE, PESSOALMENTE, OU NA PESSOA DE

SEUS FAMILIARES, EMPREGADOS, REPRESENTANTES OU PREPOSTOS NO

ENDERECO DO ESTABELECIMENTO OU, NA FALTA DE ESTABELECIMENTO ,

ENDERECO
NO DO SEU DOMICILIO, CONFORME DECLARADOS NA SUA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

DO

PORTE PAGO

[-<:T. */*

UNIDADE: CIDALE D. SAO P

I,SR 40 3051/111.
- *

- ENTREGA

OU NO CASO DE RECUSA DO SEU RECEBIMENTO, NOS

COS NESTE ARTIGO, O CONTRIBUINTE NOTIFICADO

DO LANCAMENTO DA TAXA POR EDITAL PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL

DO MUNICIPIO

- E SEU
I O NOME DO CONTRIBUINTE RESPECTÆ

VO NUMERO DE INSCRICAO NO CCM;

II - O VALOR DOTRIBUTO O PERIODO A QUE

SE REFERE, O PRAZO PARA PAGAMENTO E AS DISPOSICOES LEGAIS

ANUAL, A TAXA PODERA SERRECOLHIDA EM ATE 3 (TRES) PARCELAS *

NA FORMA E CONDICOES ESTABELECIDAS PELA SECRETARIA DAS

CORRE 30 (TRINTA) DIAS APOS A. NITIFICACAO DO CONTRIBUINTE

* 29 - QUANDO A TAXA FOR PAGA EM PARCELAS, O

VENCIMENTO DA PRIMEIRA OCORRERA, NO MINIMO, 30 (TRINTA) DIAS

APOS A NOTIFICACAO DO LANCAMENTO E AS DEMAIS 60 (SESSENTA)DIAS

*

APOS A DATA DE VENCIMENTO DA IMEDIATAMENTE ANTERIO

* 39 - NAO SERA ADMITIDO O PAGAMENTO DE QUAL

QUER PARCELA SEM QUE A ANTERIOR ESTEJA QUITADA

PARAGRAFO* 49 - OBSERVADO O DISPOS[O NO ANTE

RIOR, E ENQUANTO NAO VENCIDA A ULTIMA PARCELA, PODERA SER EFE

TUADO O PAGAMENTO DE QUAISQUER PARCELAS

* 59 - DECORRIDO O PRAZO FIXADO PARA

PAGAMENTO DA ULTIMA PARCELA, SOMENTE SER& ADMITIDO O PAGAMENTO

INTEGRAL DO DEBITO, QUE SERA CONSIDERADO VENCIDO E DATA DA

PRIMEIANORA PARCELA PAGA.

ART. 89 - OS CONTRIBUINTES QUE

EXPLORAM ATIVIDADES.PROVISORIAS EM PERIODOS DE 6 (SEIS) ATE 90

(NOVENTA) DIAS, SUJEITOS E TAXA DE INCIDENCIA MENSAL, DEVERAO

CALCULAR O VALOR DESSE TRIBUTO SEGUNDO O ESTABELECIDO NO ITEM

2 DA TABELA I, ANEXA A LEC NC 9.670, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1.983,

PARA RECOLHIMENTO ATRAVES DE FORMULARIO PROPRIO, CONFORME MODE

LO E DEMAIS CONDICOES ESTABELECIDAS PELA SECRETARIA DAS

OBSERVADO O DISPOSTO NO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 4*

DESTE DECRETO

PARAGRAFO UNICO - O RECOLHIMENTO DE QUE TRATA

ESTE ARTIGO DEVERA SER EFETUADO NOS SEGUINTES PRAZOS:

I - RELATIVAMENTE AO PRIMEIRO PERIODO DE

ATE O DIA UTIL ANTERIOR AO DO INICIO DAS ATIVIDADES;

II - RELATIVAMENTE AOS PERIODOS SEGUINTES, ATE

O PRIMEIRO DIA UTIL DO MES DE INCIDENCIA

PROTRAIU ATIVIDADES ESPORADICAS, ASSIM COMPREENDIDAS AQUELAS

REALIZADAS EM PERIODOS DE ATE 5 (CINCO) DIAS, SUJEITOS A TAXA

ICIDENCIA DIARIA, DEVERAODE CALCULAR O VALOR DESSE TRIBUTO

TE QUE NAO POSSUA*

BUINTES SUJEITOS

NAS TABELAS I E-
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